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Abstrakt / Abstract
Hlavní náplní této práce je prak-

tická implementace jedné z možných
variant vektorového řízení asynchron-
ního motoru do signálového procesoru
TMS320F28335 od společnosti Texas
Instruments. Zvolená struktura zahr-
nuje oddělenou regulaci tokotvorné a
momentotvorné složky vektoru stato-
rového proudu s přímým zjišťováním
transformačního úhlu u Parkovy trans-
formace na základě výpočtu ze složek
vektoru rotorového toku. Ty jsou ob-
drženy z řešení rovnic proudového I-n
modelu v souřadnicovém systému spo-
jeném se statorem.

V prvních kapitolách je provedeno
odvození matematického modelu asyn-
chronního motoru. Dále je pak probrán
princip vektorového řízení včetně na-
vržené regulační struktury. Následují
informace o hardwarových a softwa-
rových prostředcích použitých během
vývoje, popis konfigurace použitého
procesoru a posléze popis programové
realizace jednotlivých funkčních bloků.
Práci uzavírá rozbor přiložených prů-
běhů zachycujících regulační děje při
rozběhu motoru a konečně pak po-
rovnání Eulerovy metody s metodou
Runge-Kutta 4. řádu při řešení proudo-
vého I-n a napěťového U-I modelu.

Klíčová slova: asynchronní motor,
vektorové řízení, digitální signálový pro-
cesor, proudový model, napěťový mo-
del, Texas Instruments TMS320F28335,
Clarkové transformace, Parkova trans-
formace, Eulerova metoda, metoda
Runge-Kutta 4. řádu

The main aim of this thesis is a
practical implementation of one of
possible variants of vector control of
induction motor into Texas Instruments
TMS320F28335 digital signal processor.
The chosen control structure includes
separate regulation of torque and flux
producing components of stator cur-
rent vector with direct determination
of Parke transform angle. The trans-
formation angle is calculated out of
components of rotor flux vector that are
obtained by solution of equations of so
called I-n current model in stator fixed
coordinate system.

In the first chapters, a derivation of
induction motor mathematical model is
performed. Next, a principle of vector
control is explained along with presen-
tation of designed control structure.
Next chapters include brief informa-
tion about software and hardware used
during development and a description
of configuration of the used processor.
After that, sofware realization of re-
spective blocks of the vector control
is discussed. One of the final parts
of this thesis consist of an analysis of
measured motor quantities captured
during mechanical transient state. Fi-
nally, a comparison of Euler method
and Runge-Kutta 4th order method in
terms of obtained results from solution
of current I-n and voltage U-I models is
presented.

Keywords: induction motor, vec-
tor control, digital signal processor,
current model, voltage model, Texas
Instruments TMS320F28335, Clarke
transform, Parke transform, Euler
method, Runge-Kutta 4th order method
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Kapitola 1
Úvod

V dřívějších dobách dominovaly aplikačním odvětvím s potřebou regulace otáček v širo-
kém rozsahu prakticky výlučně stejnosměrné komutátorové motory. Ty mají tu výhodu,
že řízení jejich rychlosti, které se realizuje převážně změnou napětí na kotvě, je jedno-
duché a přímočaré. K tomuto účelu se zpočátku používaly odporníky nebo rotační
meniče (např. Ward-Leonardovo soustrojí), což však představovalo ztrátovou regulaci.
Situace se zlepšila s nástupem a rozvojem výkonové elektroniky, kdy bylo nyní možné
nahradit rozměrné a nehospodárné odporníky např. tyristorovými usměrňovači nebo
stejnosměrnými měniči napětí, čímž bylo možné dosáhnout značných úspor energie.

Problémem a nevýhodou stejnosměrného stroje je však jeho konstrukční složitost a
z toho plynoucí vyšší cena, poruchovost a zvýšené nároky na údržbu. Jeho nejslabším
článkem je komutátor, který bývá často zdrojem poruch a elektromagnetického rušení
vlivem jiskření mezi kartáči a lamelami. Tyto nevýhody by se podařilo odstranit použi-
tím motorů asynchronních, které jsou z konstrukčního hlediska jednoduché a spolehlivé,
avšak mají přesně opačnou nevýhodu – tou je mnohem obtížnější řízení otáček, které
vyžaduje změnu frekvence napájecího systému.

Počátky zrodu vektorového řízení lze vysledovat už na přelomu sedmdesátých let
minulého století. Jeho ideou je za přijmutí některých zjednodušujících předpokladů
matematicky popsat asynchronní motor a získané rovnice následně převést pomocí li-
neárních transformací na regulační strukturu, která je formálně shodná s tou u stejno-
směrného cize buzeného stroje. Praktickou realizaci této myšlenky umožnil až komerční
nástup mikroprocesorů v osmdesátých letech. Masovému nasazení vektorově regulova-
ných asynchronních motorů však pořád bránila vysoká cena a složitost celého systému.

V současné době se podařilo tuto bariéru díky rozvoji mikroprocesové techniky a
výkonové elektroniky překonat a dnes tak již nic nebrání rozšíření pohonů s asynchron-
ními motory do náročných průmyslových a trakčních aplikací. Zároveň v této oblasti
neustále probíhá navazující vývoj a výzkum s cílem dalšího zlepšování.

Tato práce si klade za cíl navrhnout a realizovat pomocí digitálního signálového pro-
cesoru algoritmus jedné z možných variant vektorového řízení a dále pak porovnat vliv
numerických metod řešení matematického modelu na chování pohonu. První část práce
se zabývá zejména matematickým popisem asynchronního stroje a odvozením modelů
používaných v rámci vektorového řízení. Dále je pak popsána zvolená metoda vektoro-
vého řízení včetně blokového schématu navržené struktury regulace a řízení napájecího
měniče. Následující dvě kapitoly popisují prostředky pro vývoj, zejména pak použitý
signálový procesor a jeho konfiguraci nutnou pro správné fungování celého řízení. Další
části jsou pak věnovány samotné implementaci jednotlivých bloků vektorového řízení
do signálového procesoru. Práci uzavírají reálné naměřené průběhy během regulačních
dějů a průběhy dokumentující porovnání dvou různých numerických metod při řešení
rovnic modelů asynchronního stroje.

V některých kapitolách je pro lepší názornost a pochopení problematiky proveden
rozbor vytvořeného kódu včetně přiložení ukázek. Celý projekt doplněný komentáři
v anglickém jazyce je pak k dispozici v rámci přílohy.
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Kapitola 2
Asynchronní motor

Asynchronní motor (někdy také indukční motor z anglického „induction machine“) je
nejpoužívanějším motorem v elektrických pohonech. Jeho jednoduchá robustní kon-
strukce, nízká výrobní cena, malé nároky na údržbu, provozní spolehlivost a proveditel-
nost v širokém rozsahu výkonů ho předurčují pro nasazení v průmyslových aplikacích i
v oblastech běžného života. Jeho hlavní nevýhodu – obtížné řízení rychlosti, se s pomocí
dnes dostupných moderních měničů výkonové elektroniky a řídicích počítačů podařilo
prakticky eliminovat. Dnes už tedy zdaleka není použití asynchronních motorů vázáno
na aplikace s přibližně konstantními otáčkami.[1]

2.1 Konstrukce
Podélný řez asynchronního motoru je znázorněn na obr. 2.1. Stator je složen z navzájem
izolovaných plechů pro elektrotechniku. Po vnitřním obvodu je opatřen drážkami pro
uložení vinutí, které bývá nejčastěji třífázové. Konce vinutí jsou vyvedeny na svorkov-
nici, která se nachází na vnější kostře. Svorkovnice je uspořádána tak, aby bylo možné
spojit statorové vinutí do trojúhelníku nebo do hvězdy.[1]

Rotor je, stejně jako stator, také složen z plechů pro elektrotechniku. Vinutí může
být tvořeno kotvou nakrátko (klecové) nebo kotvou vinutou. Kotvu nakrátko tvoří tyče
v drážkách rotoru spojené v čelech kruhy dokrátka. U vinuté kotvy je v rotorových
drážkách uloženo třífázové vinutí vyvedené na kroužky, přes které lze pomocí kartáčů
připojit do obvodu rotoru spouštěcí odpor.[1]

Obrázek 2.1. Podélný řez asynchronního stroje s kotvou nakrátko [1]
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2.2 Princip činnosti
Mějme třífázový asynchronní motor, jehož cívky jsou stejně uspořádané, mají stejný
počet závitů a jsou po obvodu stroje natočeny o úhel, který odpovídá elektrickému
fázovému posuvu třífázového souměrného harmonického napájecího systému, tj. o 120◦
neboli 2π/3 radiánů. Po připojení motoru na tento nápájecí systém začnou vinutími pro-
tékat harmonické souměrné třífázové proudy. Magnetomotorická napětí vzniklá v dů-
sledku přítomných fázových proudů se sčítají a dohromady tvoří jeden rotující fázor

[…]


Jmenovitá složka momentotvorného proudu 31,11 A
Jmenovitá složka tokotvorného proudu 11,28 A
Jmenovitý moment vypočtený ze štítkových hodnot 81,85 Nm

Tabulka B.4. Vypočtené jmenovité hodnoty asynchronního motoru

Jmenovitý výkon 8,8 kW
Jmenovitý proud 38,3 A
Jmenovité napětí 320 V
Jmenovitý budicí proud 2,8 A
Jmenovité budicí napětí 110 V
Jmenovité otáčky 1 400 min−1

Tabulka B.5. Štítkové parametry stejnosměrného stroje

B.2 Napájecí část motoru
Řízený asynchronní motor je napájen z laboratorního univerzálního napěťového IGBT
měniče Loser se signálovými budiči, jehož fotografie je na obr. B.2. První tři výstupy
zleva, ke kterým jsou připojeny fáze asynchronního motoru, jsou osazeny IGBT moduly
CM100DY-24NF od společnosti Mitsubishi Electric. Jedná se o integrovaný polomůstek
se zabudovanými antiparalelními diodami. Maximální kolektorový proud IGBT tran-
zistorů je 100 A, maximální napětí kolektor-emitor 1,2 kV. Čtvrtý výstup, k němuž je
připojen brzdný odpor, je osazen IGBT modulem SKM50GB12T4 od společnosti Semi-
kron, který dovoluje maximální kolektorový proud 81 A a maximální napětí kolektor-
emitor pak rovněž 1,2 kV.

Jako budič pro tranzistory je použit integrovaný obvod 2SD106AI-17 od společnosti
Concept, který pracuje s napětím 15 V. Ovládací signály pro budiče generované uvnitř
DSP jsou napěťově upraveny propojovací deskou a pomocí 15pinového standardního
konektoru CANNON připojeny k měniči. Vnitřní obvody měniče mimo jiné umožňují
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Obrázek B.2. Napájecí měnič

nastavení budiče do direct nebo dead-time módu (vytváření ochranných dob pomocí
RC sítě), generaci poruchových signálů a rovněž zajišťují zkratovou saturační ochranu

Stejnosměrný meziobvod střídače je tvořen dvěma do série zapojenými elektrolytic-
kými kondenzátory K01450472 od společnosti Kendeil. Kondenzátory disponují kapa-
citou 4 700 µF a jsou určeny pro stejnosměrné napětí do 450 V. Aby bylo možné dle
potřeb měnit hodnotu napětí v meziobvodu, je střídač napájen z třífázového indukč-
ního regulátoru přes diodový můstek. Schéma napájecí části motoru je znázorněno na
obr. B.3. Maximální doporučené stejnosměrné napětí měniče je 800 V, maximální do-
poručený fázový proud pak 75 A.

Obrázek B.3. Schéma napájecí části motoru

B.3 Měřicí hardware

B.3.1 Měření napětí a proudů
Pro měření fázových proudů a napětí ve stejnosměrném meziobvodu napěťového měniče
je použito laboratorní izolované měřicí rozhraní Bummer s čidly LEM, jehož fotografie
je na obr. B.4. Pro měření proudu je použit typ LEM LF 205-S, pro měření napětí
pak LEM LV 25-P. Maximální vstupní napětí je 800 V, maximální vstupní proud pak
200 A na jeden závit. Na každém proudovém čidle jsou provedeny 4 závity, tudíž je
maximální proud snížen na 50 A.
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Proudový výstup napěťových a proudových čidel je pomocí rezistorů převeden na
napětí, které je na propojovací desce (obr. B.5) dále upraveno na napěťovou úroveň
F28335 a podloženo stejnosměrnou složkou pro možnost měření obou polarit. Takto
upravené napětí je následně přivedeno na vstup AD převodníku.

Obrázek B.4. Měřicí rozhraní

B.3.2 Čidlo otáček
Pro měření otáček je použit inkrementální rotační snímač IRC305/1024 KB od firmy
LARM, který disponuje 1024 pulzy na otáčku. Výstup z čidla je napěťově upraven na
propojovací desce a následně přiveden na příslušné vstupy eQEP jednotky.
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Obrázek B.5. Propojovací deska společně s připojeným procesorem
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Příloha C
Grafická demonstrace metody Runge-Kutta
4. řádu

Předpokládejme, že máme k dispozici předpis pro derivaci hledané funkce a že známe
průběh přesného řešení:

t t+Δt
2

t+Δt
t

y

Nejdříve spočítáme derivaci k1 v počátku. Ta má směr podle červené čárkované
úsečky:

t t+Δt
2

t+Δt
t

y
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C Grafická demonstrace metody Runge-Kutta 4. řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nyní popojdeme z bodu t do bodu t+ ∆t

2 ve směru k1 (modrý bod):

t t+Δt
2

t+Δt
t

y

V modrém bodě spočítáme novou derivaci k2, která má směr podle modré čárkované
úsečky:

t t+Δt
2

t+Δt
t

y
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Znova vyrazíme z bodu t do bodu t+ ∆t

2 , ale nyní ve směru derivace k2 (zelený bod):

t t+Δt
2

t+Δt
t

y

V zeleném bodě spočítáme novou derivaci k3, která má směr podle zelené čárkované
úsečky:

t t+Δt
2

t+Δt
t

y
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Znova vyrazíme z bodu t, ale tentokrát o celý krok do bodu t + ∆t, a to ve směru

derivace k3 (oranžový bod):

t t+Δt
2

t+Δt
t

y

V tomto bodě spočítáme derivaci k4, která má směr oranžové čárkované úsečky.
Výslednou derivaci k spočítáme jako 1/6(k1 + 2k2 + 2k3 + k4). Aproximaci hledané
funkce získáme tak, že z bodu t vyrazíme do bodu t + ∆t ve směru derivace k (černý
bod):

t t+Δt
2

t+Δt
t

y
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