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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vektorové řízení asynchronního motoru pomocí DSP
Jméno autora: Lipčák Ondřej
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo realizovat zvolenou metodu vektorového řízení asynchronního motoru na DSP od Texas Instruments.
Metody vektorového řízení jsou teoreticky známy a popsány od konce minulého století. Náročnost zadání je v samotné
implementaci řízení v DSP, která vždy závisí na zvoleném typu DSP a dalších HW částí jak čidel proudu, napětí a otáček.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant řešil práci samostatně, na základě informací získaných z literatury případně odborných článků a aplikačních listů
dostupných na internetu. V pravidelných intervalech chodil na konzultace, kde informoval o postupu vývoje řízení, případně
konzultoval nejasnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Lze ji použít nejen jako návod pro rozběhnutí aplikace implementovaného řízení, tak jako
postup jak si procesor zkonfigurovat a řízení implementovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Nejprve je popsána teorie potřebná pro implementaci vektorového řízení,
poté je uveden vlastí postup praktické implementace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literatura byla vhodně zvolena a je korektně v práci citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant v práci kvalitně popsal náročné téma vektorové regulace asynchronního motoru. Předloženou prací prokázal
vysokou míru získaných odborných znalostí a schopnost aplikovat poznatky získané z rozsáhlých zdrojů literatury. Zadání
práce je samo o sobě náročné, protože, kromě teorie v podobě různých způsobů vektorové regulace, pokrývá také praktickou
oblast v podobě práce s hardwarem a softwarem na testovacím pracovišti v laboratoři. Práce obsahuje detailní popis
implementace použitých algoritmů do signálového procesoru, takže lze práci využít jako základ pro vývoj dalších podobných
aplikací. Navíc je potřeba vyzvednout podrobně zpracované porovnání dvou typů číslicového řešení diferenciálních rovnic
Eulerovou a Runge-Kutta metodou, kdy příspěvek zabývající se porovnáním metod již byl přijat na konferenci PEMC. Dále je
potřeba doplnit, že diplomant na zadání pracoval i po odevzdání práce a podařilo se mu v laboratoři odladit méně stabilní
napěťově-proudový model a na jeho základě metodu řízení asynchronního motoru bez čidla otáček.

Vzhledem ke kvalitě, rozsahu a práci, kterou diplomant odvedl v laboratoři při implementaci a testování vektorového řízení,
považuji práci za vysoce nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2018 Podpis: Ing. Jan Bauer Ph.D.